



	<p>RELAZIONE DI INIZIO MANDATO</p>

ai sensi dell'art. 4-bis D. Lgs. 6 settembre 2011 n. 149

Allegato alla delibera di G.C. n. 109 del 12 agosto 2019

INDICE

1	LA RELAZIONE DI INIZIO MANDATO	3
1.1	PREMESSA.....	3
1.2	PARTE GENERALE	3
1.2.1	<i>Popolazione residente ed organi politici</i>	3
1.2.2	<i>Struttura organizzativa</i>	5
1.2.3	<i>Condizione giuridica dell'Ente</i>	6
2	LA SITUAZIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE	6
2.1	CONDIZIONE FINANZIARIA DELL'ENTE	6
2.2	SITUAZIONE DI CONTESTO INTERNO/ESTERNO.....	6
2.3	PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETÀ STRUTTURALE AI SENSI DELL'ART. 242 DEL TUEL DEFINITI CON DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 28 DICEMBRE 2018.....	7
2.4	POLITICA TRIBUTARIA LOCALE	7
2.5	SITUAZIONE FINANZIARIA DELL'ENTE.	7
2.6	PAREGGIO DI BILANCIO	9
2.7	RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE , FONDO DI CASSA E ANTICIPAZIONI.....	9
2.8	L'ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI	11
2.8.1	<i>L'anzianità dei residui</i>	Errore. Il segnalibro non è definito.
2.9	I DEBITI FUORI BILANCIO.....	12
2.10	LA SITUAZIONE ECONOMICO- PATRIMONIALE	12
2.11	LE PARTECIPATE	18
3	LA SITUAZIONE DELL'INDEBITAMENTO	18
3.1	IL RISPETTO DEL LIMITE DI INDEBITAMENTO	18
3.1.1	<i>Ricostruzione dello stock di debito</i>	Errore. Il segnalibro non è definito.
3.1.2	<i>Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere</i>	19
3.2	I CONTRATTI DI LEASING	19
4	CERTIFICAZIONE (FACOLTATIVA)	19

1 La Relazione di Inizio Mandato

1.1 Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo **4-bis** del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "**Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42**" per descrivere la situazione economico- finanziaria dell'Ente e la misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo avvenuto a seguito le consultazioni elettorali del 26.05.2019, seguite dal Turno di Ballottaggio del 09.06.2019 e proclamazione degli eletti del 22.06.2019. La norma sopra citata dispone:

1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unita' economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le province e i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dei medesimi enti.

2. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario generale, e' sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il presidente della provincia o il sindaco in carica, ove ne sussistano i presupposti, possono ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.

La relazione di inizio mandato succede temporalmente alla relazione di fine mandato del precedente periodo amministrativo, pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente e trasmessa, a norma di legge, alla Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo per la Calabria .L'esposizione della maggior parte dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia in modo tale da operare un raccordo tecnico e sistematico fra i dati stessi e ottimizzare la funzionalità degli Enti.

Diverse tabelle di seguito riportate sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio - art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'Organo di Revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005; altre tabelle contengono i dati desumibili dai seguenti documenti contabili, approvati con atti esecutivi ai sensi di legge:

- Rendiconto della gestione es. 2018 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 17.05.2019,
- Bilancio di previsione es. 2019/2021, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 15.04.2019,
- Variazione di assestamento generale di bilancio (e salvaguardia equilibri di bilancio), approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 30.07.2019.

1.2 Parte generale

1.2.1 Popolazione residente ed organi politici

Popolazione residente al 31.12.2018 è stata pari a 20.504 abitanti

Giunta Comunale

CARICA	NOMINATIVO	IN CARICA DAL
SINDACO	CARACCIOLO PIETRO	22.06.2019
ASSESSORE	D'ACRI EMILIO VICESINDACO	08.07.2019
ASSESSORE	DE SETA GABRIELLA	08.07.2019
ASSESSORE	MOLINARO GERARDO	08.07.2019
ASSESSORE	NAPOLITANO FRANCO	08.07.2019
ASSESSORE	VERBENI BIANCA	08.07.2019

CONSIGLIO COMUNALE

- per la **LISTA n. 14** "LINEA COMUNE PER MONTALTO", collegata con il candidato eletto sindaco:

1) EMILIO D'ACRI - 2) SILVIO RANIERI

- per la **LISTA n. 19** "PIETRO CARACCIOLO SINDACO", collegata con il candidato eletto sindaco:

1) ROCCO RAIMONDO- 2) VINCENZO DE CICCIO

- per la **LISTA n. 16** "PROGETTO MONTALTO", collegata con il candidato eletto sindaco:

1) MARCO BOSCO -2) LUANA ARTURI

- per la **LISTA n. 17** "PROSPETTIVA FUTURA", collegata con il candidato eletto sindaco:

1) GERARDO MOLINARO

- per la **LISTA n. 21** "GRANDE MONTALTO", collegata con il candidato eletto sindaco:

1) GABRIELLA DE SETA

- per la **LISTA n. 13** "PER MONTALTO", collegata con il candidato eletto sindaco:

1) FRANCO NAPOLITANO

- per la **LISTA n. 20** "AZIONE IN COMUNE", collegata con il candidato eletto sindaco:

1) GIAMPIERO GARRAFA - PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

- per il **Gruppo di LISTE**: n. 1, "MODERATI PER MONTALTO", n. 2, "KORE MONTALTO CHE RINASCE", n. 3, "SUD PROTAGONISTA", n. 4, "MOVIMENTO POPOLARE E PROGRESSISTA", n. 5, "INSIEME CON IL CUORE PER MONTALTO", n. 6, "AGORA", n. 7, "MONTALTO LIBERA", n. 8, "INSIEME PER IL FUTURO":

1) UGO GRAVINA, candidato alla carica di sindaco;

- per la **LISTA n. 6** "AGORA":

1) STEFANO VOCATURO

- per la **LISTA n. 1** "MODERATI PER MONTALTO":

1) MARIO SPERANZA

- per la LISTA n. 3 "SUD PROTAGONISTA":

1) ROMOLO AIELLO

- per il **Gruppo di LISTE**: n. 9, "ZONA DEM", n. 10, "NUOVI PERCORSI DI AMBIAMENTO", n. 11, "LIRANGI SINDACO", n. 12, "LIBERA-MENTE":

1) TERESA LIRANGI, candidata alla carica di sindaco;

- per la LISTA n. 12 "LIBERA-MENTE":

1) PINA STURINO

1.2.2 Struttura organizzativa

L'organigramma, reperibile anche attraverso la sezione "Amministrazione Trasparente" dal sito istituzionale evidenzia la seguente struttura organizzativa:

IL SEGRETARIO GENERALE è : dott. Maria Luisa Mercuri

- **CHE** con la deliberazione della Giunta comunale n 179/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il nuovo assetto organizzativo dell'Ente ed il modello organizzativo si articola nei seguenti SERVIZI apicali:

1. Servizio Affari Generali, Cultura, Pubblica Istruzione e Manutenzione scuole
2. Servizi Demografici - Elettorali
3. Servizio Programmazione Economico Finanziaria ed Entrate Comunali
4. Servizio del Territorio – Urbanistica -
5. Servizio LL.PP. - Programmazione Grandi Opere
6. Servizio Idrico Integrato, Manutenzione, Protezione Civile ed Ambiente
7. Servizio Attività produttive SUAP e Sportello per il Cittadino
8. Servizio Gare ed Appalti, Consulenza Legale, Controllo Società Concessionaria del Servizio di Riscossione Coattiva delle Entrate e Contenzioso tributario
9. Servizio di Polizia Municipale - Randagismo
10. Servizio Socio Assistenziale

Con delibera n 32/2019 è stato approvato il "Regolamento per la disciplina delle Posizioni Organizzative e Alte Professionalità" con il quale si demanda ad appositi decreti sindacali l'assegnazione della direzione delle strutture apicali individuate con il nuovo assetto organizzativo a dipendenti dell'Ente, in possesso dei requisiti previsti dalla legge e dai contratti collettivi di comparto, in conformità agli articoli 13 e seguenti del CCNL 21/05/2018. Il Sindaco con proprio ATTO ORGANIZZATIVO ha dapprima enunciato le regole relative al conferimento degli incarichi di Posizione Organizzativa, precisando l'esigenza di contemperare i criteri previsti nel citato regolamento con il principio della rotazione del personale, quale misura imposta dalla Legge n 190/2012, in materia di prevenzione della corruzione. Quindi ha provveduto con proprio Decreto ad incaricare di POSIZIONE ORGANIZZATIVA, ai sensi dell'art. 13 del nuovo CCNL di comparto del 21/05/2018, i sotto elencati dipendenti comunale a tempo pieno e indeterminato:

N	DIPENDENTE	CATEGORIA	POSIZIONE ORGANIZZATIVA
1	Da individuare ad interim Angelo Baffa	D1	Servizio Affari Generali, Cultura, Pubblica Istruzione e Manutenzione scuole
2	Da individuare ad interim		Servizi Demografici - Elettorali

	Segretario Comunale		
3	BAFFA ANGELO	D3	Servizio Programmazione Economico Finanziaria ed Entrate Comunali
4	CHIAPPETTA GIUSEPPE	D5	Servizio del Territorio – Urbanistica -
5	COSTANZO MASSIMILIANO	D1	Servizio LL.PP. - Programmazione Grandi Opere
6	SPIZZIRRI CLAUDIO	D5	Servizio Idrico Integrato, Manutenzione, Protezione Civile ed Ambiente-
7	CONFORTI FEDERICA	D3	Servizio Attività produttive SUAP e Sportello per il Cittadino
8	PUGLIESE CARMELINA	D6	Servizio Gare ed Appalti, Consulenza Legale, Controllo Società Concessionaria del Servizio Riscossione Coattiva delle Entrate e Contenzioso tributario
9	FILOSA DORA	D3	Servizi P.M. RANDAGISMO
10	FOLINO PASQUALE	D5	Servizio Socio Assistenziale

1.2.3 Condizione giuridica dell'Ente

L'Ente non proviene da un commissariamento ai sensi dell'art. 141 e 143 del Tuel.

2 La Situazione Finanziaria e Patrimoniale

2.1 Condizione finanziaria dell'Ente

Nel mandato amministrativo precedente, l'Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi degli artt. 244 e 246 del TUEL , ma ha fatto ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi dell'art. 243-bis del TUEL.

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 21.10.2015 ha approvato il Piano di Riequilibrio. Detto Piano non è stato giudicato idoneo al risanamento dell'ente dalla Corte dei Conti per la Calabria che con deliberazione n 12 del 22.02.2017 non lo ha approvato . Il Comune di Montalto Uffugo ha proposto ricorso e la Corte dei Conti in Speciale Composizione -Sezione Riunite, con delibera 101 del 27.04.2017 ha approvato il predetto Piano .

Inoltre l'Ente non ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui agli artt. 243-ter e 243-quinques del TUEL nè al contributo di cui all'art. 3 bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

2.2 Situazione di contesto interno/esterno

Al momento della stesura della presente Relazione di Inizio Mandato sono in corso di elaborazione “Linee programmatiche di mandato”è bene precisare che la Coalizione politica, risultata vittoriosa a seguito delle consultazioni elettorali del 26 maggio e successivo turno di ballottaggio del 09 giugno, è stata frutto del raggruppamento di nove liste . Si è trattato di formazioni politiche nate in occasione delle elezioni, , finalizzate al perseguimento di comuni obiettivi di natura programmatica, quale l'adesione ad una determinata area.Si intende dare continuità a quanto portato avanti dall'amministrazione

uscente, che ha affrontato un percorso mirato al cambiamento della mentalità e dell'idea di amministrazione della città. Ancora più importante, sarà il rispetto dell'etica della buona ed onesta amministrazione. La Coalizione che ha sostenuto come candidato alla carica di Sindaco Avv. Pietro Caracciolo ha partecipato alla competizione elettorale consapevole dell'importanza che ha nel contesto locale, la presenza di un PROGETTO che metta al centro della propria azione politica l'interesse del territorio di Montalto e dei suoi cittadini, con la finalità di dare risposte alle richieste e ai bisogni della popolazione, valorizzando il territorio e le grandi potenzialità che possiede. Il PRINCIPIO che si vuole perseguire è di diffondere e promuovere la cultura della legalità e del rispetto delle regole, perseguendo contemporaneamente l'obiettivo dello sviluppo economico sociale e culturale che veda nascere una Montalto Uffugo i Aperta, Giovane, Solidale, Trasparente ed Efficiente.

2.3 Parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi dell'art. 242 del TUEL definiti con Decreto del Ministero dell'Interno del 28 dicembre 2018

Il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà che risultano positivi all'inizio del mandato è pari a tre su otto.

2.4 Politica tributaria locale

Relativamente all'IMU, le principali aliquote applicate sono le seguenti:

Aliquote IMU	2014	2015	2016	2017	2018
Aliquota abitazione principale	2 per mille	3,5 per mille (solo A1, A8, A9)	3,5 per mille (solo A1, A8, A9)	3,5 per mille (solo A1, A8, A9)	3,5 per mille (solo A1, A8, A9)
Detrazione abitazione principale	200 euro				
Altri immobili	9,60 per mille	9,60 per mille	9,60 per mille	9,60 per mille	9,60 per mille
Fabbricati rurali e strumentali	9,60 per mille	9,60 per mille	9,60 per mille	9,60 per mille	9,60 per mille

Relativamente all'addizionale comunale Irpef, l'aliquota massima applicata, la fascia di esenzione e l'eventuale differenziazione sono le seguenti:

Aliquote addizionale Irpef	2014	2015	2016	2017	2018
Aliquota massima	8 per mille	8 per mille	8 per mille	8 per mille	8 per mille

Relativamente al prelievo sui rifiuti, la tipologia, il tasso di copertura e il costo pro-capite sono i seguenti:

Prelievi sui rifiuti	2014	2015	2016	2017	2018
Tipologia di prelievo	misto	Porta a porta	Porta a porta	Porta a porta	Porta a porta
Tasso di copertura	100%	100%	100%	100%	100%
Costo del servizio	2.942.761,35	2.984.722,43	3.079.377,90	2.735.321,21	2.673.547,18
Costo del servizio pro-capite (solo domestiche)	91,44	113,93	93,19	93,64	78,23

2.5 Situazione finanziaria dell'Ente.

Il Quadro Generale riassuntivo del bilancio di previsione es. 2019/2021 con le previsioni di cassa e di competenza assestate alla data della variazione di assestamento generale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 15.04.2019 risulta il seguente:

ENTRATE	CASSA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2019	COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021	SPESE	CASSA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2019	COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio									
Utilizzo avanzo presunto di amministrazione		0,00	0,00	0,00	Disavanzo di amministrazione		0,00	0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato		0,00	0,00	0,00					
Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	16.165.000,00	9.429.670,00	8.815.708,78	8.815.708,78	Titolo 1 Spese correnti	23.005.476,43	13.882.051,06	12.275.289,51	12.275.289,51
					di cui fondo pluriennale vincolato		0,00	0,00	0,00
Titolo 2 Trasferimenti correnti	3.655.682,02	3.392.925,28	2.403.633,00	2.403.633,00					
Titolo 3 Entrate extratributarie	5.997.557,25	2.555.274,50	2.595.338,00	2.595.338,00	Titolo 2 Spese in conto capitale	7.611.392,73	5.951.055,53	8.548.470,02	12.038.843,71
Titolo 4 Entrate in conto capitale	8.489.698,13	5.951.055,53	8.548.470,02	12.038.843,71	di cui fondo pluriennale vincolato		0,00	0,00	0,00
Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
					di cui fondo pluriennale vincolato		0,00	0,00	0,00
Totale entrate finali.....	34.307.937,40	21.328.925,31	22.363.149,80	25.853.523,49	Totale spese finali.....	30.616.869,16	19.833.106,59	20.823.759,53	24.314.133,22
Titolo 6 Accensione prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	Titolo 4 Rimborso di prestiti	1.704.093,30	1.495.818,72	1.539.390,27	1.539.390,27
					di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)		0,00	0,00	0,00
Titolo 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/assestare	12.000.000,00	12.000.000,00	5.100.000,00	5.100.000,00	Titolo 5 Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	12.000.000,00	12.000.000,00	5.100.000,00	5.100.000,00
Titolo 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro	3.375.001,12	3.415.000,00	3.075.000,00	3.075.000,00	Titolo 7 Spese per conto terzi e partite di giro	3.691.001,96	3.415.000,00	3.075.000,00	3.075.000,00
Totale titoli.....	49.682.938,52	36.743.925,31	30.538.149,80	34.028.523,49	Totale titoli.....	48.011.964,42	36.743.925,31	30.538.149,80	34.028.523,49
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	49.682.938,52	36.743.925,31	30.538.149,80	34.028.523,49	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	48.011.964,42	36.743.925,31	30.538.149,80	34.028.523,49
Fondo di cassa finale presunto	1.670.974,10								

mentre il corrispondente quadro degli **Equilibri di bilancio** 2019/2021, aggiornato con le previsioni assestate di competenza, risulta il seguente:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio				
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	+	0,00	0,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	-	0,00	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	+	15.377.869,78	13.814.679,78	13.814.679,78
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	+	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	-	13.882.051,06	12.275.289,51	12.275.289,51
di cui:				
- fondo pluriennale vincolato		0,00	0,00	0,00
- fondo crediti di dubbia esigibilità		1.771.008,07	2.216.000,00	2.216.000,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	-	0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm. dei mutui e prestiti obbligazionari	-	1.495.818,72	1.539.390,27	1.539.390,27
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00
di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)		0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)		0,00	0,00	0,00
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI				
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti	+	0,00	0,00	0,00

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
		0,00	0,00	0,00
	<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			
I)	Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	0,00	0,00	0,00
	<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	0,00	0,00	0,00
L)	Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	0,00	0,00	0,00
M)	Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE $O = G+H+I+L+M$		0,00	0,00	0,00
P)	Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento	0,00	0,00	0,00
Q)	Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00
R)	Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	5.951.055,53	8.548.470,02	12.038.843,71
C)	Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00
I)	Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	0,00	0,00	0,00
S1)	Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00
S2)	Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00
T)	Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	0,00	0,00	0,00
L)	Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	0,00	0,00	0,00
M)	Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
U)	Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	5.951.055,53	8.548.470,02	12.038.843,71
	<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	0,00	0,00	0,00
V)	Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
E)	Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE $Z = P+Q+R-C+I+S1+S2+T+L-M-U+V+E$		0,00	0,00	0,00
S1)	Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00
S2)	Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00
T)	Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	0,00	0,00	0,00
X1)	Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00
X2)	Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00
Y)	Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO FINALE $W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y$		0,00	0,00	0,00
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:				
	Equilibrio di parte corrente (O)	0,00	0,00	0,00
	Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	0,00		
	Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennale	0,00	0,00	0,00

2.6 Pareggio di bilancio

L'Ente ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica in termini di pareggio di bilancio dell'anno 2018, stabiliti dall'art. 1 comma 469 della Legge 11/12/2016 n. 232 come da certificazione trasmessa al Ministero dell'Economia e Finanze; con successivo riscontro del Servizio Finanziario è emersa la piena corrispondenza dei dati trasmessi con quelli risultanti dal Rendiconto della gestione es. 2018.

2.7 Risultato di amministrazione, fondo di cassa e anticipazioni.

Il Rendiconto della gestione dell'esercizio 2018, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 17.05.2019, esecutiva ai sensi di legge, presenta un risultato di amministrazione pari ad € 2.501.345,82 così composto:

	GESTIONE			
	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE	
Fondo cassa al 1° gennaio			0,00	
RISCOSSIONI	(+)	4.307.814,65	28.381.093,63	32.688.908,28
PAGAMENTI	(-)	8.015.965,80	24.672.942,48	32.688.908,28
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			0,00
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			0,00
RESIDUI ATTIVI	(+)	19.725.610,38	7.690.187,83	27.415.798,21
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	10.757.349,54	8.760.108,08	19.517.457,62
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			2.309.255,57
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			3.087.739,20
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A)	(=)			2.501.345,82
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018:				
Parte accantonata				
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018				6.205.223,46
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti				0,00
Fondo perdite società partecipate				0,00
Fondo contenzioso				0,00
Altri accantonamenti				10.000,00
Totale parte accantonata (B)				6.215.223,46
Parte vincolata				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				118.635,00
Vincoli derivanti da trasferimenti				0,00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui				0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				0,00
Altri vincoli				0,00
Totale parte vincolata (C)				118.635,00
Parte destinata agli investimenti				126.406,92
Totale parte destinata agli investimenti (D)				126.406,92
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)				-3.958.919,56
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare				

La verifica straordinaria di cassa, effettuata ai sensi dell'art. 224 del TUEL in data 22.06.2019 ha evidenziato un **saldo dell'Ente (differenza tra mandati e reversali emesse)** pari ad - €625.604,10. L'anticipazione è utilizzata per €3.054.688,60.

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 250 del 31.12.2018 è stato autorizzato il ricorso all'**anticipazione di tesoreria**, di cui all'art. 222 del TUEL, per l'importo massimo concedibile pari ad € 4.563.512,89.

2.8 L'analisi della gestione dei residui

La situazione dei residui attivi risultante dal Rendiconto della gestione es. 2018 è la seguente:

Residui attivi	iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=a+c-d	f=e-b	g	h=f+g
Titolo 1	14.494.466,13	1.368.243,00	0,00	2.631.231,84	11.863.234,29	10.494.991,29	2.917.807,33	13.412.798,62
Titolo 2	2.337.872,16	302.952,96	0,00	5.559,10	2.332.313,06	2.029.360,10	398.267,23	2.427.627,33
Titolo 3	9.802.853,19	1.269.254,88	0,00	3.676.814,69	6.126.038,50	4.856.783,62	2.351.038,64	7.207.822,26
Titolo 4	3.168.425,00	1.151.827,72	0,00	290.481,60	2.877.943,40	1.726.115,68	2.003.289,41	3.729.405,09
Titolo 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6	814.045,32	195.390,87	0,00	12.593,70	801.451,62	606.060,75	0,00	606.060,75
Titolo 7	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9	705.954,60	20.145,22	0,00	673.490,44	32.464,16	12.318,94	19.785,22	32.104,16
Totale titoli	31.323.616,40	4.307.814,65	0,00	7.290.171,37	24.033.445,03	19.725.630,38	7.690.187,83	27.415.818,21

La situazione dei residui passivi risultante dal Rendiconto della gestione es. 2018 è la seguente:

Residui passivi	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d=a-c	e=d-b	f	g=e+f
Titolo 1	13.838.936,65	3.144.422,15	593.672,71	13.245.263,94	10.100.841,79	4.550.366,93	14.651.208,72
Titolo 2	1.435.012,31	555.396,65	347.023,51	1.087.988,80	532.592,15	458.699,47	991.291,62
Titolo 3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4	498.061,27	498.061,27	0,00	498.061,27	0,00	208.274,58	208.274,58
Titolo 5	3.483.244,74	3.483.244,74	0,00	3.483.244,74	0,00	0,00	0,00
Titolo 7	458.756,59	334.840,99	0,00	458.756,59	123.915,60	0,00	123.915,60
Totale titoli	19.714.011,56	8.015.965,80	940.696,22	18.773.315,34	10.757.349,54	5.217.340,98	15.974.690,52

VARIAZIONE RESIDUI

	iniziali al 01.01.2018	riscossi	inseriti nel rendiconto	variazioni
Residui attivi	31.323.596,40	4.307.814,65	19.725.610,38	- 7.290.171,37
Residui passivi	19.714.011,56	8.015.965,80	10.757.349,54	- 940.696,22

2.9 I debiti fuori bilancio

Nel corso dell'ultima consiliatura, l'Ente ha provveduto al riconoscimento di legittimità e al finanziamento dei seguenti debiti fuori bilancio di cui all'art. 194 TUEL:

DEBITI FUORI BILANCIO RICONOSCIUTI E FINANZIATI DAL PIANO					
Lettera A) – Sentenze Esecutive			Lettera E) – Acquisizione beni e forniture in violazione norme giuscontabili		
PRIMA DEL PIANO	DOPO PIANO	APPR.	PRIMA PIANO	DEL DOPO APPR. PIANO	TOTALI
3.547.588,79		0,00	8.953.869,44	317.129,24	12.818.587,47
PASSIVITA' POTENZIALI INSERITE NEL PIANO (DEBITI NON RICONOSCIBILI)					
Lettera E) – Acquisizione beni e forniture in violazione di norme giuscontabili					283.691,31
TOTALE					283.691,31
DEBITI ANCORA DA RICONOSCERE ED INSERITI NEL PIANO (IN ISTRUTTORIA O ATTESA PARERE)					
Lettera E) – Acquisizione beni e forniture in violazione di norme giuscontabili					965.584,04
TOTALE					965.584,04
TOTALE GENERALE					14.067.862,82

Alla data della presente relazione non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all'art. 194 TUEL, anche in occasione della recente salvaguardia degli equilibri di bilancio.

2.10 La situazione economico-patrimoniale

Il Conto Economico es. 2018 desumibile dal corrispondente Rendiconto della gestione presenta i seguenti aggregati e risultato economico finale:

CONTO ECONOMICO	2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE				
1) Proventi da tributi	6.478.902,96	14.494.446,13		
2) Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00		
3) Proventi da trasferimenti e contributi	7.562.439,51	5.506.297,16		
a) Proventi da trasferimenti correnti	5.624.585,82	2.337.872,16		A5c
b) Quota annuale di contributi agli investimenti	0,00	0,00		E20c
c) Contributi agli investimenti	1.937.853,69	3.168.425,00		
4) Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	1.590.546,99	9.802.853,19	A1	A1a
a) Proventi derivanti dalla gestione dei beni	0,00	0,00		
b) Ricavi della vendita di beni	1.726.249,03	9.802.853,19		
c) Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	-135.702,04	0,00		
5) Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	A2	A2
6) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3	A3
7) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	A4	A4
8) Altri ricavi e proventi diversi	176.657,20	814.045,32	A5	A5 a e B
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	15.808.546,66	30.617.641,80		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE				
9) Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	0,00	0,00	B6	B6
10) Prestazioni di servizi	3.759.466,16	7.262.942,50	B7	B7
11) Utilizzo beni di terzi	0,00	0,00	B8	B8
12) Trasferimenti e contributi	1.864.655,87	2.355.218,37		
a) Trasferimenti correnti	1.854.655,87	920.206,06		
b) Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	10.000,00	0,00		
c) Contributi agli investimenti ad altri soggetti	0,00	1.435.012,31		
13) Personale	2.493.250,26	2.527.776,28	B9	B9
14) Ammortamenti e svalutazioni	6.156.044,50	11.829.372,92	B10	B10
a) Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	5.753,72	9.534,64	B10a	B10a
b) Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	866.943,39	827.237,28	B10b	B10b
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00	B10c	B10c
d) Svalutazione dei crediti	5.283.347,39	10.992.601,00	B10d	B10d
15) Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	B11	B11
16) Accantonamenti per rischi	0,00	100.000,00	B12	B12
17) Altri accantonamenti	0,00	0,00	B13	B13
18) Oneri diversi di gestione	1.111.006,00	3.128.011,81	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	15.384.422,79	27.203.321,88		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	424.123,87	3.414.319,92		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
<i>Proventi finanziari</i>				
19) Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	C15	C15
a) da società controllate	0,00	0,00		
b) da società partecipate	0,00	0,00		
c) da altri soggetti	0,00	0,00		

CONTO ECONOMICO	2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
20) Altri proventi finanziari	3.797,50	0,00	C16	C16
Totale proventi finanziari	3.797,50	0,00		
<i>Oneri finanziari</i>				
21) Interessi ed altri oneri finanziari	950.041,68	1.013.826,81	C17	C17
<i>a) Interessi passivi</i>	950.041,68	1.013.826,81		
<i>b) Altri oneri finanziari</i>	0,00	0,00		
Totale oneri finanziari	950.041,68	1.013.826,81		
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-946.244,18	-1.013.826,81		
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22) Rivalutazioni	0,00	0,00	D18	D18
23) Svalutazioni	0,00	0,00	D19	D19
TOTALE RETTIFICHE (D)	0,00	0,00		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24) Proventi straordinari	284.647,13	312.315,49	E20	E20
<i>a) Proventi da permessi di costruire</i>	204.773,79	312.315,49		
<i>b) Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00		
<i>c) Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	0,00	0,00		E20b
<i>d) Plusvalenze patrimoniali</i>	0,00	0,00		E20c
<i>e) Altri proventi straordinari</i>	79.873,34	0,00		
25) Oneri straordinari	0,00	3.483.272,74	E21	E21
<i>a) Trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00		
<i>b) Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	0,00	0,00		E21b
<i>c) Minusvalenze patrimoniali</i>	0,00	0,00		E21a
<i>d) Altri oneri straordinari</i>	0,00	3.483.272,74		E21d
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	284.647,13	-3.170.957,25		
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	-237.473,18	-770.464,14		
26) Imposte (*)	0,00	236.305,31	E22	E22
27) RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-237.473,18	-1.006.769,45	E23	E23

Lo Stato Patrimoniale relativo agli ultimi due esercizi, desumibile dal corrispondente Rendiconto della gestione, presenta i seguenti aggregati e risultanze finali:

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	A	A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00		
B) IMMOBILIZZAZIONI				
<i>I) Immobilizzazioni immateriali</i>			BI	BI
1) Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	BI1	BI1
2) Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	BI2	BI2
3) Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	10.431,96	9.877,17	BI3	BI3
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	BI4	BI4
5) Avviamento	0,00	0,00	BI5	BI5
6) Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BI6	BI6
9) Altre	0,00	0,00	BI7	BI7
Totale immobilizzazioni immateriali	10.431,96	9.877,17		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>				
II 1) Beni demaniali	13.995.533,00	13.645.411,61		
1.1) Terreni	261.452,75	261.452,75		
1.2) Fabbricati	465.006,33	421.221,60		
1.3) Infrastrutture	12.162.336,38	11.803.889,35		
1.9) Altri beni demaniali	1.106.737,54	1.158.847,91		
III 2) Altre immobilizzazioni materiali	8.538.711,01	8.071.285,70		
2.1) Terreni	175.298,50	175.298,50	BI1	BI1
a) di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.2) Fabbricati	8.354.322,50	7.880.411,76		
a) di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.3) Impianti e macchinari	4.334,38	5.854,82	BI2	BI2
a) di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.4) Attrezzature industriali e commerciali	0,00	0,00	BI3	BI3
2.5) Mezzi di trasporto	0,00	0,00		
2.6) Macchine per ufficio e hardware	4.755,63	9.720,62		
2.7) Mobili e arredi	0,00	0,00		
2.8) Infrastrutture	0,00	0,00		
2.9) Diritti reali di godimento	0,00	0,00		
2.99) Altri beni materiali	0,00	0,00		
3) Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BI5	BI5
Totale immobilizzazioni materiali	22.534.244,01	21.716.697,31		
<i>IV) Immobilizzazioni Finanziarie</i>				
1) Partecipazioni in	59.761,88	59.761,88	BI11	BI11
a) imprese controllate	0,00	0,00	BI11a	BI11a
b) imprese partecipate	59.761,88	59.761,88	BI11b	BI11b
c) altri soggetti	0,00	0,00		
2) Crediti verso	0,00	0,00	BI12	BI12
a) altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
b) imprese controllate	0,00	0,00	BI12a	BI12a
c) imprese partecipate	0,00	0,00	BI12b	BI12b

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
<i>d) altri soggetti</i>	0,00	0,00	BIII2c BIII2d	BIII2d
3) Altri titoli	0,00	0,00	BIII3	
Totale immobilizzazioni finanziarie	59.761,88	59.761,88		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	22.604.437,85	21.786.336,36		
C) ATTIVO CIRCOLANTE				
<i>I) Rimanenze</i>	0,00	0,00	CI	CI
Totale rimanenze	0,00	0,00		
<i>II) Crediti</i>				
1) Crediti di natura tributaria	13.167.778,62	14.494.446,13		
<i>a) Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	0,00	0,00		
<i>b) Altri crediti da tributi</i>	13.167.778,62	14.494.446,13		
<i>c) Crediti da Fondi perequativi</i>	0,00	0,00		
2) Crediti per trasferimenti e contributi	2.427.627,33	5.506.297,16		
<i>a) verso amministrazioni pubbliche</i>	2.427.627,33	2.337.872,16		
<i>b) imprese controllate</i>	0,00	0,00	CII2	CII2
<i>c) imprese partecipate</i>	0,00	0,00	CII3	CII3
<i>d) verso altri soggetti</i>	0,00	3.168.425,00		
3) Verso clienti ed utenti	6.996.180,90	9.802.853,19	CII1	CII1
4) Altri Crediti	224.182,43	1.388.080,71	CII5	CII5
<i>a) verso l'erario</i>	192.078,27	685.126,11		
<i>b) per attività svolta per c/terzi</i>	32.104,16	702.954,60		
<i>c) altri</i>	0,00	0,00		
Totale crediti	22.815.769,28	31.191.677,19		
<i>III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>				
1) Partecipazioni	0,00	0,00	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2) Altri titoli	814.045,32	814.045,32	CIII6	CIII5
<i>IV) Disponibilità liquide</i>				
Totale attività finanziarie che non costituiscono	814.045,32	814.045,32		
1) Conto di tesoreria	0,00	0,00		
<i>a) Istituto tesoriere</i>	0,00	0,00		CIV1a
<i>b) presso Banca d'Italia</i>	0,00	0,00		
2) Altri depositi bancari e postali	0,00	0,00	CIV1	CIV1b e CIV1c
3) Denaro e valori in cassa	0,00	0,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4) Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
Totale disponibilità liquide	0,00	0,00		
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	23.629.814,60	32.005.722,51		
D) RATEI E RISCONTI				
1) Ratei attivi	0,00	0,00	D	D
2) Risconti attivi	0,00	0,00	D	D
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	0,00	0,00		
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	46.234.252,45	53.792.058,87		

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO				
I) Fondo di dotazione	9.741.057,40	9.222.246,29	AI	AI
II) Riserve	740.853,58	-19.992,43		
a) da risultato economico di esercizi precedenti	-3.155.551,51	-2.148.782,06	AIV, AV, AVI, AVII, AVIII	AIV, AV, AVI, AVII, AVIII
b) da capitale	3.729.405,09	1.816.474,14	AII, AIII	AII, AIII
c) da permessi di costruire	167.000,00	312.315,49		
d) riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	0,00	0,00		
e) altre riserve indisponibili	0,00	0,00		
III) Risultato economico dell'esercizio	-237.473,18	-1.006.769,45	AIX	AIX
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	10.244.437,80	8.195.484,41		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1) Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
2) Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
3) Altri	0,00	0,00	B3	B3
	0,00	0,00		
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	0,00	0,00		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0,00	0,00	C	C
	0,00	0,00		
TOTALE T.F.R. (C)	0,00	0,00		
D) DEBITI				
1) Debiti da finanziamento	23.661.264,74	26.706.303,68		
a) prestiti obbligazionari	0,00	0,00	D1 e D2	D1
b) v/ altre amministrazioni pubbliche	10.998.627,71	10.998.627,71		
c) verso banche e tesoriere	3.223.205,44	3.483.272,74	D4	D3 e D4
d) verso altri finanziatori	9.439.431,59	12.224.403,23	D5	
2) Debiti verso fornitori	4.772.635,94	9.844.576,40	D7	D6
3) Acconti	0,00	0,00	D6	D5
4) Debiti per trasferimenti e contributi	3.803.999,96	3.994.360,25		
a) enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00		
b) altre amministrazioni pubbliche	48.426,00	0,00		
c) imprese controllate	0,00	0,00	D9	D8
d) imprese partecipate	0,00	0,00	D10	
e) altri soggetti	3.755.573,96	3.994.360,25		
5) Altri debiti	3.751.914,01	3.616.321,82	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a) tributari	1.807.315,50	535.770,61		
b) verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	0,00	0,00		
c) per attività svolta per c/terzi	443.477,26	458.756,59		
d) altri	1.501.121,25	2.621.794,62		
TOTALE DEBITI (D)	35.989.814,65	44.161.562,15		
E) RATEI E RISCOINTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
I) Ratei passivi	0,00	0,00	E	E
II) Riscconti passivi	0,00	1.435.012,31	E	E

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
1) Contributi agli investimenti	0,00	1.435.012,31		
a) da altre amministrazioni pubbliche	0,00	1.435.012,31		
b) da altri soggetti	0,00	0,00		
2) Concessioni pluriennali	0,00	0,00		
3) Altri risconti passivi	0,00	0,00		
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	0,00	1.435.012,31		
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	46.234.252,45	53.792.058,87		
CONTI D'ORDINE				
1) Impegni su esercizi futuri	5.396.994,77	3.351.247,38		
2) Beni di terzi in uso	0,00	0,00		
3) Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
5) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
7) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
TOTALE CONTI D'ORDINE	5.396.994,77	3.351.247,38		

2.11 Le partecipate

Ente	Ragione sociale	Misura della partecipazione	Durata dell'impegno
1	CONSORZIO MERCATO AGRICOLO ALIMENTARE CALABRIA SRL	1,18	31.12.2100
2	ASMENET CALABRIA SOC. CONS. A R.L.	0,96	31.12.2030
3	CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE DELLA PROVINCIA DI COSENZA	2,68	31.12.2030

L'Ente ha avviato l'iter di dismissione delle due partecipate ASMENET e CONSORZIO ASI. Il Consorzio non è oggetto di dismissione in quanto dichiarato fallito con sentenza del Tribunale di Cosenza del 2015. L'Ente, inoltre, giuste verifiche effettuate, non è tenuto al consolidamento dei conti.

3 La Situazione dell'Indebitamento

3.1 Il rispetto del limite di indebitamento

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del T.U.E.L.

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

Anno	2016	2017	2018
Residuo debito (+)	15.997.809,33	14.738.166,51	13.752.491,20
Nuovi prestiti (+)			
Prestiti rimborsati (-)	1.259.642,82	985.675,31	1.028.212,79
Estinzioni anticipate (-)			
Altre variazioni +/- (da specificare)			
Totale fine anno	14.738.166,51	13.752.491,20	12.724.278,41

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

Anno	2016	2017	2018
Oneri finanziari	1.104.541,26	1.013.826,81	950.041,68
Quota capitale	1.390.610,93	1.390.187,35	1.444.526,87
Totale fine anno	2.495.152,19	2.404.014,16	2.394.568,55

L'ente nel 2018 *non* ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui.

3.1.1 Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere

L'Ente nel corso della precedente ha estinto tutti gli strumenti di finanza derivata (IRS) contratti in precedenza. Dall'operazione l'Ente ha generato, complessivamente, un utile. Comunque da dette operazioni non si sono generate perdite finanziarie a carico dell'Ente.

3.2 I Contratti di Leasing

L'ente non ha in corso contratti di locazione finanziaria.

Data 06.08.2019

Il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Mercuri

Il Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Angelo Baffa

4 Certificazione

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di inizio mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico-finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati vengono esposti secondo lo schema e la metodologia per la redazione delle certificazioni e/o dei pareri al bilancio di previsione ed al rendiconto di gestione a cura dell'Organo di Revisione Contabile ex articoli 161 e 239 del TUEL o dei questionari compilati ai sensi

dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005, e corrispondono ai dati elaborati e contenuti nei medesimi documenti e nella variazione di assestamento generale e salvaguardia degli equilibri di bilancio approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 30.07.2019.

Data

L'Organo di Revisione Economico Finanziaria

Data

Il Sindaco
Avv. Pietro Caracciolo